(69) *Vulg. ἐτέρους μὲν ταῖς νηστείαις σχολάζειν.* Intelligit caput Jejunii, quod alio tempore a Quadragesimanis, alio a reliquo Christianis inchoatur. Certe de capite jejunii hæc accipienda esse, docent quæ sequuntur de diebus post Pascha. Alioqui superflus esse repetitio. Si quis tamen de fine jejunii Quadragesimalis hæc intelligere malit, non repugnabo. Vide Chrysostomum in homilia adversus eos qui primo Pascha jejunabant, pag. 714.

(70) *Vulg. οὐ ἐτέρει.* Apud Socratem, Theodoritum, Gelasium ac Nicephorum legitur: ὃν ἔνεκεν. Melius tamen esset τούτων ἔνεκεν, vel τούτου, ut supra. In manuscripto codice Fuketii scribitur τούτου ἔνεκεν, neque aliter in Turnebi libro.

(71) *Λιθύας.* Transposita hic esse vocabula nemo non videt. Rectius itaque apud Gelasium Cyzicenum legitur Βρεττανίας, Αιγυπτόν τε καὶ Λιθύας.

A gotio et in hujusmodi religionis solemnitate, dissensio reperiatur. Unum enim libertatis nostræ festum diem, hoc est diem sacratissimæ passionis, Servator noster nobis reliquit, unaq; esse voluit catholica Ecclesiam. Cujus membra, licet variis locis dispersa sint, uno tamen spiritu, Dei scilicet voluntate, soventur. Consideret, quæso, vestras sanctitatis solertia, quam grave sit et indecorum, iisdem diebus alios quidem jejuniis intentos esse, alios vero convivia celebrare: et post dies Paschæ, alios quidem in festivitatibus et animorum remissione versari, alios vero definitis vacare jejuniis. Hoc itaque convenienti emendatione corrigi, et ad unam eamdemque formam redigi, divina vult Providentia, quemadmodum omnes meo quidem judicio B intelligitis.

CAPUT XIX.

Hortatio ut maximam partem orbis terrarum sequi velint.

C «Proinde cum hoc ita emendari oporteret, ut nihil nobis commune esset cum illorum Domini intersectorum et parricidarum consuetudine; cumque hic ordo decentissimus sit, quem omnes tam occidentalium quam meridianarum et septentrionalium orbis partium Ecclesiæ, ac nonnullæ quoque orientalium servant: idcirco id æquum rectumque esse omnes judicaverunt, quod et vobis placitum esse spopondi, ut scilicet quod in urbe Roma perque omnem Italiam, Africam, Ægyptum; per Hispaniam, Gallias, Britannias, Libyas; per universam Achaiam; per Asianam 494 et Ponticam dioecesim, per Ciliciam denique concordi sententia observatur, id vestra quoque prudentia libentibus animis amplectatur. Illud nimur attendens, non modo majorem esse numerum Ecclesiarum in locis supra memoratis, verum etiam æquissimum esse, ut omnes in commune id velint, quod stricta ratio exigere videtur, nec ullam cum Judæorum perjurio societatem habere. Atque ut summam ac breviter dicam, placuit communī omnium judicio, ut sanctissimæ Paschæ festivitas uno eodemque die celebraretur. Neque enim decet in tanta sanctitate aliquam esse dissonantiam, præstatque eam sequi sententiam, in qua nulla est alieni er. D roris scelerisque societas atque communio.

Socrates vero habet Λιθύην, quod magis probo.

(72) *Ἀκριθῆς λόγος.* Apud Theodoritum et Gelasium Cyzicenum legitur λογισμός, quod mihi certe non displicet; ut λογισμός idem sit ac φησισμός, id est, diligens supputatio; unde et computus Paschalis est appellatus. Alter sumitur ἀκριθῆς λόγος in epistola synodica concilii Nicæni, ubi agitur de causa Meletii. Nam ἀκριθῆς λόγος illuc sumitur pro stricto jure, et opponitur æquitali seu dispensationi.

(73) *Τῆς Ιουδαίων ἐπιορκίας.* Persidi ac perjuri vocantur Judæi, qui cum nullum præter Deum regem ac dominum agnoscerent, eumdem postea negaverunt; nec alium se regem habere quam Cæsarēm testati sunt.

(74) *Τῇ γνώμῃ ταύτῃ.* Post hæc verba deerat in editione Rob. Stephani integra linea; quain ex Socrate, Theodorito, Gelasio ac Nicephoro supplere,

CAPUT XX.

Hortatio ut omnes decretis synodi assentiuntur.

Quæ cuncti ita sint, cœlestem gratiam et plane divinum mandatum libenter suscipite. Quidquid enim in sanctis episcoporum conciliis geritur, id omne ad divinam referendum est voluntatem. Quamobrem ubi ea quæ gesta sunt dilectis fratribus nostris intuimaveritis, supradictam rationem et sanctissimi diei observantiam suscipere et constitutere debetis; ut cum in dilectionis vestrae conspectum jampridem a me desideratum venero, uno eodemque vobiscum die sanctam festivitatem peragere possim; utque de omnibus una vobiscum gaudeam, cernens diaboli crudelitatem divina potentia nobis operam navantibus esse sublatam; florente B ubique terrarum vestra fide, et pace atque concordia. Deus vos servet, fratres charissimi. Hanc epistolam imperator eodem exemplo scriptam, in omnes provincias direxit, ut suæ erga Deum pietatis sinceritatem tanquam in speculo quodam aspiciendam legentiibus præberet.

CAPUT XXI.

Episcopis discessuris consilium dat ut concordiam servent.

Porro cum synodus iam dissolvenda esset, imperator sermonem cum episcopis habuit quo ipsis val-

facillimum fuit hoc modo: ἐν δὲ οὐδεμίᾳ έστι ἀλλοτρίας πλάνης καὶ ἀμαρτήματος ἐπιμέτρα, id est, eam sequi sententiam, in qua nulla est alieni erroris scelerisque societas. Hoc est quod supra dixit Constantinus in cap. 48, τῆς αἰχρᾶς ἔκεινης συνειδήσεως ἀποκάπωμεν. Ubi vide quæ annotavi. Nam Christophorus hæc nullatenus intellexit.

(75) Vulg. πᾶς γάρ δι τοὺς ἀγίους τῶν ἐπισκόπων συνεδροῦσι. Notanda est hæc Constantini sententia de auctoritate judiciorum synodalium. Cui similis est locus alter in epistola ejusdem Constantini ad episcopos post concilium Arelatense: « Dico enim, ut se veritas habet. Sacerdotum iudicium ita debet haberi, ac si ipse Dominus residens judicet. Nihil enim licet his aliud sentire, vel aliud judicare, nisi quod Christi magisterio sunt edicti. »